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 چكیده

نی و مالی بسياری در کشور می شود. با توجه به موقعيت حوادث و بلايای طبيعی هر ساله سبب خسارات جا

کشور و نحوه قرارگيری شهرها در نقاط آسيب پذير از لحاظ زلزله، ضرورت پرداختن به اين مسئله امری بديهی 

است. از ضروری ترين اقدامات و مسائل، به کارگيری اصول مديريت بحران به منظور کاهش آسيب ها، آمادگی، 

درصد 22سازی و بازتوانی است. براساس پژوهش های وزارت مسکن و شهرسازی در طرح کالبد ملی، مقابله، باز

جمعيت شهرنشين کشور در پهنه هايی زندگی می کنند که دارای بيشترين خطر زلزله خيزی است. استان 

رهای استان، در سيستان و بلوچستان بر روی گسل های فراوانی قرار دارد و به دليل تعدد بافت فرسوده در شه

خطر می باشد. اين مقاله با رويکردی توصيفی و تحليلی، به بررسی نقاط زلزله خيز پرداخته است. در نتيجه 

مهمترين عاملی که بايد به آن توجه شود ساخت و ساز اصولی بافت کالبدی شهرهای استان است. در انتها 

  ه است.راهکارهايی جهت مديريت بحران زلزله در استان ارائه شد
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 مقدمه .7

(، که با گسترش 12:1227شهر اثر ماندگار تاريخی و در عين حال واحد جغرافيايی و اجتماعی تکامل پذير است)رهنمائی، 

وم بارگذاری های محيطی و اقتصادی بعد کالبدی و مسئله شهرنشينی و همچنين افزايش تدريجی تعداد شهرها در جهان و تدا

بر بستر آنها لزوم توجه بيشتر به آنها را ضروری ساخته است. در واقع شهر به عنوان يک منبع توسعه نيازمند مديريتی پويا در 

ح (. يکی از موضوعاتی که بيشتر شهرهای جهان با آن دست به گريبانند موضوع سوان27:1212تمامی ابعاد آن می باشد)شيعه، 

طبيعی است. سانحه يا بحران، رويداد يا واقعه ای ناگهانی است که با آسيب های انسانی و مادی گسترده و يا زمينه بروز اين 

گونه آسيب ها همراه بوده و نيازمند انجام اقدامات فوری است. سوانح و حوادث متعدد، سالانه سبب خسارت های قابل توجه 

عاد تخريب ايجاد شده از طريق سوانح طبيعی که به ويژه بر اثر زلزله ايجاد می شود چنان جانی و مالی در کشور می شود. اب

وسيع است که مناطق بسيار گسترده ای از کشور می تواند تحت تاثير قرار گيرد. از طرفی، سوانح و بحران ها اغلب ناگهانی می 

عات، خسارات و تخريب های شديد محيطی را به دنبال باشند و در صورت تدريجی بودن نيز به بشر فرصت کافی نداده و ضاي

می آورند. به طور طبيعی، اولين اقدام انسان در برخورد با بحران و سوانح عبارت است از نجات و کاهش اثرات واقعه که با وجود 

دهد، شامل زمان بسيار کم نياز به واکنش سريع دارد. واکنش سريع که بخش بسيار مهم مديريت بحران را تشکيل می 

شناسايی، ارزشيابی، تصميم گيری و اقدامات اضطراری موقت می باشد که تمام مراحل اين واکنش در زمان بسيار کوتاه صورت 


